
 
PESQUERIA 

 
 

Declaran a la anchoveta y sardina como recursos hidrobiológicos plenamente 
explotados 

 
RESOLUCION MINISTERIAL Nº 781-97-PE 

 
 Lima, 3 de diciembre de 1997 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que el Artículo 2 del Decreto Ley Nº 25977-Ley General de Pesca, establece que 
son patrimonio de la Nación los recursos hidrobiológicos contenidos en las aguas 
jurisdiccionales del  Perú y, en consecuencia, corresponde al Estado regular el manejo 
integral y la explotación racional de dichos recursos, considerando que la actividad 
pesquera es de interés nacional; 
 
 Que los Artículos 43 y 44  de la citada Ley, disponen que para la operación de 
embarcaciones pesqueras de bandera nacional, las personas naturales y jurídicas requerirán 
del permiso de pesca correspondiente, el mismo que es un derecho específico que el 
Ministerio de Pesquería otorga a plazo determinado para el desarrollo de la actividad 
pesquera; 
 
 Que el Artículo 15 del Reglamento de la Ley General de Pesca dispone que para los 
efectos de regular el manejo integral  y la explotación racional de los recursos 
hidrobiológicos, dichos recursos se clasifican de acuerdo a su grado de explotación en 
inexplotados, subexplotados, plenamente explotados y sobreexplotados; 
 
 Que el Artículo 4 del Decreto Supremo Nº 010-97-PE, establece que las medidas de 
reducción del esfuerzo pesquero también se aplican en el caso de los recursos plenamente 
explotados, cuando la dimensión de la flota, o la sustitución de embarcaciones que no 
hayan realizado esfuerzo pesquero significativo, pueda potencialmente poner en riesgo de 
sobreexplotación a un recurso o pueda implicar la reducción significativa de los días de 
pesca del conjunto de la flota; 
 
 Que de acuerdo a las evidencias disponibles se ha determinado que el nivel de 
explotación de los recursos anchoveta y sardina no deja excedentes productivos de dichos 
recursos, por  lo que se encuentran en calidad de plenamente explotados y que,  en razon 
del número y tonelaje de embarcaciones que cuentan con permiso de pesca para dichos 
recursos, es necesario dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo a que hace referencia  
el considerando precedente; 
 
 Que de la evaluación del conjunto de embarcaciones pesqueras dedicadas a la 
extracción de los recursos anchoveta y sardina, se ha verificado la existencia de un 



determinado grupo de  embarcaciones construidas antes de 1986 que registran un  
considerable nivel de ineficiencia operativa, las cuales implican  el riesgo de incrementar el 
esfuerzo pesquero vía la sustitución de la capacidad de bodega de embarcaciones 
inoperativas con  embarcaciones plenamente operativas, por lo que es necesario  dictar 
medidas destinadas a disminuir este riesgo; 
 
 Que en la actualidad existe en la flota pesquera de cerco una diversidad de permisos 
de pesca para distintos recursos, lo cual complica y convierte innecesariamente en más 
costoso el seguimiento y control administrativo de la actividad extractiva de dicha flota, por 
lo que resulta conveniente dictar medidas que atiendan a la uniformización de los permisos 
de pesca, para lo  cual es necesario establecer normas que impidan que continúe el 
comercio de permisos de pesca en el que prevalece el derecho  administrativo otorgado por 
el Ministerio de Pesquería en lugar  del valor intrínseco de las embarcaciones; 
 
 Que el Ministerio de Pesquería considera conveniente establecer un Programa de 
Racionalización de la Flota Pesquera  Cerquera de Mayor Escala a efectuarse de manera 
progresiva  mediante el cual se adoptarán medidas referidas a las embarcaciones que 
realizan actividad extractiva de especies plenamente  explotadas y que muestran un nivel de 
ineficiencia operativa; 
 
 Que el Artículo 3 del Decreto Supremo Nº 010-97-PE establece que a efectos de 
aplicar la sustitución de capacidad de bodega a que se refiere el Artículo 24 de la Ley 
General de Pesca y los Artículos 19 y 20 de su Reglamento, las embarcaciones pesqueras 
deberán, entre otros requisitos, acreditar su condición conforme se establezca mediante 
Resolución Ministerial; 
 
 Que el mismo artículo referido en el considerando anterior establece la disposición 
de que a partir del 1 de marzo de 1998  no se otorgarán autorizaciones de incremento de 
flota por  sustitución de las embarcaciones siniestradas con pérdida total,  exceptuándose a 
aquellas embarcaciones que con anterioridad a esa fecha acrediten su condición conforme 
lo establesca la  Resolución Ministerial a que se hace mención en el considerando  
precedente; 
 
 De conformidad con lo establecido en el Artículo 4 del Decreto Supremo Nº 010-
97-PE y las facultades otorgadas al Ministerio de Pesquería mediante la Décimo Tercera de 
las  Disposiciones Complementarias, Transitorias y Finales del  Reglamento de la Ley 
General de Pesca aprobado por Decreto  Supremo Nº 001-94-PE; 
 
 Con la opinión favorable del Vicemimistro; 
 
 SE RESUELVE: 
 
 Artículo 1.- Declárese a la anchoveta (Engraulis ringens) y sardina (Sardinops 
sagax) como recursos hidrobiológicos plenamente explotados.(*) 
 



(*) De conformidad con el Artículo único de la Resolución Ministerial Nº 222-2001-PE 
publicada el 01-07-2001, se excluye a este artículo de los alcances de la Resolución 
Ministerial Nº 186-2001-PE manteniendo su vigencia. 
 
 Artículo 2.- Implementar la primera etapa del Programa de Racionalización de la 
Flota Pesquera Cerquera de Mayor Escala, orientado a la regulación del esfuerzo pesquero, 
preservación y explotación racional de los recursos hidrobiológicos a que se refiere el 
artículo anterior y a la conservación del medio ambiente marino, así como a contribuir en 
los aspectos de seguridad en la operación de las embarcaciones pesqueras. 
 
 Artículo 3.- Como parte del Programa contemplado en el artículo anterior, el 
Ministerio de Pesquería sólo aprobará las solicitudes de incremento de flota para la 
extracción de los recursos plenamente explotados a que se refiere el Artículo 1 mediante la 
sustitución de capacidad de bodega, en el caso de  que se utilicen las embarcaciones 
pesqueras consignadas en el anexo que forma parte integrante de la presente Resolución, y 
las que se incorporen posteriormente conforme al ordenamiento legal pesquero, cuando se 
destinen a embarcaciones que cuenten con autorización de incremento de flota o permiso de 
pesca para la extracción de recursos subexplotados. 
 
 Las embarcaciones pesqueras consiguadas en el anexo que forma parte integrante de 
la presente Resolución, y las que se incorporen posteriormente conforme al ordenamiento 
legal pesquero, cuyos armadores no hayan presentado al 1 de marzo de  1998 el Certificado 
de Inspección de Condición contemplado en  el Artículo 5, no serán consideradas para los 
efectos de la autorización de incremento de flota mediante la sustitución de la capacidad de 
bodega a que se refiere el Artículo 24 de la Ley  General de Pesca y los Artículos 19 y 20 
de su Reglamento. 
 
 Lo señalado en el presente artículo no restringe ni limita el permiso de pesca 
otorgado a estas embarcaciones. 
 
 Artículo 4.- Para los efectos de lo establecido en el último párrafo del Artículo 3 del 
Decreto Supremo Nº 010-97-PE, los armadores pesqueros de embarcaciones cerqueras de 
mayor escala deberán acreditar a más tardar el 1 de marzo de 1998 la operatividad de sus 
embarcaciones mediante la presentación del Certificado de Inspección de Condición. 
Apartir de la indicada fecha, aquellas embarcaciones cuyos armadores no hayan presentado 
el mencionado certificado y que sufran siniestros con pérdida total, no serán consideradas 
por el Ministerio de Pesquería para los efectos de la autorización de incremento de flota 
mediante la sustitución de capacidad de bodega. 
 
 Artículo 5.- La acreditación de la condición de operatividad de las embarcaciones 
referida en el Artículo 3 del Decreto  Supremo Nº 010-97-PE, se efectúa mediante la 
presentación del Certificado de Inspección de Condición, el mismo que deberá ser emitido 
por una Sociedad de Clasificación internacionalmente  reconocida por el IACS, en el que 
deberá constar que la embarcación está operativa y la realización de las siguientes 
verificaciones: 
 



 - Verificación de documentos y certificados. 
 - Revisión de estructuras. 
 - Inspección de compartimentos interiores. 
 - Inspección y pruebas de maquinaria principal y auxiliar. 
-  Inspección de equipos y artes de pesca. 
 - Inspección de operatividad del sistema de preservación a bordo, en el caso de que 
la embarcación cuente con la autorización correspondiente.(*) 
 
(*)Ver el Artículo 1 de la R.M. N° 030-98-PE publicado el 23-01-98. 
 
 Artículo 6.- Transcríbase la presente Resolución a la Dirección General de 
Capitanías y Guardacostas del Ministerio de Defensa y a las Direcciones Regionales y 
Subregionales de las Regiones Grau, Nor Oriental del Marañón, La Libertad, Chavín, Los 
Libertadores-Wari, Arequipa y Moquegua-Tacna-Puno. 
 
 Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 LUDWIG MEIER CORNEJO 
 Ministro de Pesquería 
 
 
ANEXO de la R.M. Nº 781-97-PE 
 
EMBARCACIONES PESQUERAS CON PERMISO DE PESCA - 
ANCHOVETA/SARDINA, CON AÑO DE CONSTRUCCION ANTES DE 1986 
 
 
 Nº EMBARCACION   MATRICULA  AÑO 
INICON 
 
 1 ALBATROS    PS-6408-PM   1971 
 2 ALEJANDRIA IV   CO-12277-PM  1965 
 3 ALEJANDRIA-V   CO-9829-PM   1971 
 4 ALEJANDRO    CO-5087-PM   1965 
 5 ALETA AZUL I   IO-1096-PM   1968 
 6 ALETA AZUL II   IO-1095-PM   1966 
 7 ALETA AZUL III   IO-1094-PM   1967 
 8 ALETA AZUL IV   IO-4330-PM   1965 
 9 ALFA     CO-12432-CM  1970 
 10 AMALITA    CO-10943-CM  1963 (*) 
 11 AMAZONAS 10   CE-2468-PM   1967 
 12 AMAZONAS 2   CE-2462-PM   1967 
 13 AMAZONAS 3   CE-10474-PM   1967 
 14 AMAZONAS 7   CE-2452-PM   1965 
 15 AMAZONAS-8   CE-1855-PM   1965 
 16 ANA CLAUDIA   IO-0828-PM   1964 



 17 ANA MIRIANA   CE-3041-PM   1969 
 18 ANA VITALIA   CE-3038-PM   1966 
 19 ANAVENA    CO-6367-CM   1962 
 20 ANCASH-2    CE-2912-PM   1971 
 21 ANGEL    CE-1856-PM   1962 
 22 ANTONELLA   CO-12194-PM  1962 
 23 AREQUIPA 10   CO-1459-PM   1970 
 24 AREQUIPA 5    SE-0786-PM   1971 
 25 AREQUIPA I    SE-0785-PM   1971 
 26 ARRECIFE    CE-1252-PM   1968 
 27 ARRUZA    CE-14481-PM   1962 
 28 ASIA 1    SE-1137-PM   1963 
 29 ASIA 2    CE-0256-PM   1970 
 30 ASIA-3    CE-1245-PM   1970 
 31 ASIA-5    SE-0813-PM   1968 
 32 ATUN     HO-11293-PM  1960 
 33 AYACUCHO-2   CE-2913-PM   1971 
 34 BALLESTAS-1   CO-5245-PM   1968 
 35 BEATITA DE HUMAY 1  PL-10319-CM   1980 
 36 BELEN 1    PS-0575-PM   1968 
 37 BELEN-2    CO-1339-PM   1966 
 38 BIBACO-18    CE-4827-PM   1963 
  BIBACO 20    CE-2457-CM   1964(*) 
 39 BRANCO-II    CE-0254-PM   1971 
 40 BRAVA    CE-4525-PM   1970 
 41 BRAVO 2    PS-0859-PM   1970 
 42 BRAVO 3    PS-0858-PM   1972 
 43 BRAVO I    PS-0959-PM   1960 
 44 BRUNELLA    CE-0954-PM   1971 
 45 BUJAMA    CE-6331-PM   1968 
 46 C&Z 1     CE-2773-CM   1965 
 47 C&Z 2     CE-2774-CM   1964 
 48 C&Z-5     CE-1845-PM   1965 
 49 C&Z-6     CE-5702-PM   1965 
 50 C&Z-IV    CE-4523-CM   1964 
 51 CAJAMARCA 9   CE-0947-PM   1971 
 52 CAJAMARCA-6   CE-4826-PM   1968 
 53 CALAMAR    CE-2413-PM   1969 
 54 CAMANA    CO-3975-CM   1962 
 55 CAMILA    CO-12525-CM  1963 
 56 CAÑETE 6    CE-10551-PM   1969 
 57 CAPLINA 8    CE-2466-PM   1966 
 58 CAPLINA 9    CE-0234-PM   1964 
 59 CAPLINA-1    CE-2446-PM   1964 
 60 CAPRICORNIO I   CO-1457-CM   1959 
 61 CAPRICORNIO-3   CO-1458-PM   1967 



 62 CAPRICORNIO-5   CE-6387-PM   1971 
  CAPRICORNIO-6   CO-10613-PM  1966(*) 
 63 CARLOS ALBERTO   PS-2416-PM   1969 
 64 CARMEN JUDITH   CO-5112-PM   1971 
 65 CARMEN JUDITH 3    IO-2393-PM   1986 
 66 CARMEN JUDITH 4    IO-2394-PM   1985 
 67 CARMENCITA   PT-3935-CM   1961 
 68 CARMENCITA-I   CE-2456-CM   1964 
 69 CARMEN-IV    SE-10944-CM   1962 (*) 
 70 CATACORA    MO-5008-CM   1963 
 71 CAUDALOSA   CE-1246-CM   1963 
 72 CECI     CE-0205-PM   1965 
 73 CELI     CO-10303-PM  1962 
 74 CERES    CE-10138-CM  1963 
 75 CESAR    IO-5243-CM   1963 
 76 CLAUDIA    PT-1887-CM   1965 
 77 CLAUDIA    CE-4829-PM   1969 
 78 COMANCHE-II   CE-4052-PM   1968 
 79 COMANCHE-IV   CE-15712-PM   1965 
 80 CONSTANCIA-9   CE-4828-PM   1962 
 81 CONTUMAZA 1   IO-0966-PM   1971 
 82 CONTUMAZA 4   CE-0263-PM   1972 
 83 CONTUMAZA 6   IO-0952-PM   1972 
 84 CONTUMAZA 9   IO-0893-PM   1972 
 85 CORA CORA    MO-1147-CM   1965 
 86 CORAL    CE-2410-PM   1969 
 87 CORINA    CO-2660-PM   1971 
 88 COSSETA    SY-14179-CM  1961(*) 
 89 COSTA MAR 2   CE-4992-PM   1965 
 90 COSTA MAR-III   CO-14981-PM  1963 
 91 CUZCO-1    CE-0561-PM   1970 
 92 CUZCO-4    CE-2911-PM   1971 
 93 CHALACO    CO-5544-CM   1963 
 94 CHAO-2    HO-4666-PM   1968 
 95 CHAO-8    CE-1258-PM   1967 
 96 CHIMBOTE 10   PS-0614-PM   1969 
 97 CHIMBOTE 9   PS-0613-PM   1970 
 98 CHIMU-11    CE-6262-PM   1964 
 99 CHINCHA-4    CE-0560-PM   1964 
 100 CHINCHA-5    CE-0562-PM   1969 
 101 CHIRA 4    IO-0967-PM   1966 
 102 CHIRA 1    PS-3634-PM   1965 
 103 CHUQUI    CE-4524-PM   1961 
 104 DANITZA    PT-1726-CM   1965 
 105 DON ALFONSO   CE-1848-PM   1965 
 106 DON ALFREDO   CO 0622-PM   1969 



 107 DON ALFREDO   IO-0955-PM   1969 
 108 DON FRANCISCO   CO-4901-PM   1964 
 109 DON GERARDO   CO-5862-PM   1966 (*) 
 110 DON JAVIER    PT-4605-CM   1971(*) 
 111 DON MANUEL   CE-4116-CM   1984 
 112 DON MIGUEL   CE-1838-PM   1966 
 113 DON MIGUEL   CO-6254-PM   1970 
 114 DON MILTON   CE-5718-CM   1965 
 115 DON MOISES   CO-3273-PM   1971 
 116 DON NICO-1    CE-1334-PM   1973 
 117 DON NICOLA   CE-0231-CM   1966 
 118 DON ÑAÑO-I   CE-2917-CM   1963 
 119 DON RAUL    CE-0003-PM   1963 
 120 DON ROBERTH   CE-2770-PM   1966 
 121 DON TANY    CE-2769-PM   1967 
 122 DOÑA ADDY   CO-5579-PM   1970 
 123 DOÑA CHELA   CE-0264-CM   1963 
 124 DOÑA JOSEFA   CO-11345-PM  1964 
 125 DOÑA LILLY   CE-6168-CM   1962 
 126 DOÑA MECHE   CE-5072-CM   1967 
 127 DOÑA OFELIA   CE-6389-CM   1965 
 128 DOÑA PETITA   CE-2768-CM   1965 
 129 DOÑA ROSA    CE-1853-PM   1962 
 130 DORA     SY-12032-CM  1963 
 131 DORA DEL PILAR   CE-6615-PM   1964 
 132 DORADO    CE-2915-PM   1969 
 133 DORIS    CE-1843-PM   1966 
 134 EL FEO-2    CE-6260-CM   1984 
 135 EL SOL    CE-4520-PM   1963 
 136 ELISA-1    CE-2454-PM   1968 
 137 ENSENADA    CE-3987-PM   1968 
 138 ERICA    CE-3035-CM   1981(*) 
 139 ERIK     CE-2449-PM   1967 
 140 ESTELITA-II    CE-2458-CM   1966 
 141 ESTHER-2    CE-6351-PM   1970 
 142 ESTHER-3    CE-6350-PM   1972 
 143 ESTHER-4    CE-6353-PM   1971 
 144 ETTY     CE-11467-CM  1962 
 145 EVERA    CO-6556-CM   1963 
 146 FARALLON    CE-3042-PM   1966 
 147 FERNANDO 4   CE-3039-PM   1967 
 148 FIORELLA    CE-1335-CM   1965 
 149 FISHERMAN    CO-9965-CM   1962 
 150 FLAVIA    CE-2013-PM   1967 
 151 FOPESA    CE-6182-PM   1961 
 152 FORTUNA    CE-2415-CM   1970 



 153 FRANCISCO    CE-10376-PM   1961 
 154 GALAPAGO 2   CE-3044-PM   1963 
 155 GALLITO II    CE-13720-PM   1963 
 156 GATO-II    PT-3985-CM   1964 
 157 GIANNINA     CO-1300-PM    1967 
 158 GIULIANA     CO-1439-PM    1965 
 159 GIULIANA     CE-4062-PM    1968 
 160 GIULIANA I     CE-2024-PM    1970 
 161 GIULIMAR     CO-0388-PM    1966 
 162 GOLDEN-A     CO-10744-CM   1964 
 163 GRUNEPA-1     CE-5070-PM    1969 
 164 GRUNEPA-2     CE-5071-PM    1969 
 165 GRUNEPA-3     CO-5069-PM    1960 
 166 GRUNEPA-4     CE-2830-PM    1967 
 167 GUAÑAPE-1     CE-1248-PM    1968 
 168 GUAÑAPE-4     CE-1249-PM    1970 
 169 GUAÑAPE-7     CE-2450-PM    1968 
 170 GUAÑAPE-8     CE-0225-PM    1970 
 171 GUAÑAPE-9     CE-2453-PM    1968 
 172 HAWAI-I     CE-1255-CM    1963 
 173 HUACHO 10     IO-1093-PM    1970 
 174 HUACHO 7     IO-0968-PM    1970 
 175 HUACHO 9     IO-0964-PM    1970 
 176 HUALLAGA 5    CE-4032-PM     1966 
 177 HUALLAGA 7     CE-2475-PM    1968 
 178 HUALLAGA I     CE-4021-PM    1965 
 179 HUALLAGA-4     CE-1846-PM    1966 
 180 HUARMEY 3     IO-0953-PM    1971 
 181 HUARMEY-5     CO-4544-PM    1970 
 182 I.T.J. 1      CE-2027-PM    1970 
 183 ICA 5      PS-0612-PM    1971 
 184 IKA I      CE-2478-PM    1967 
 185 INCA ROCA     MO-4438-CM    1963 
 186 INJEPASA 13     CE-2886-PM    1970 
 187 INJEPASA 17     CE-6138-PM    1969 
 188 INJEPASA I     CE-4051-PM    1970 
 189 INJEPASA IV     CE-11569-PM   1970 
 190 INJEPASA-5     CE-6613-PM    1969 
 191 ISABEL     CE-3045-PM    1970 
 192 ISABELLA     PT-6027-CM    1961 
 193 ISA-I      HO-5771-CM   1965 
 194 ITJ-3      CO-5543-PM    1970 
 195 J.B.     IO-4329-PM     1966 
 196 J.J. I      CE-5067-PM    1965 
 197 JADRAN     CE-1842-PM    1965 
 198 JAMAICA     CE-6169-CM    1966 



 199 JAVIER 3     HO-1844-PM    1965 
 200 JAVIER-I     HO-1199-PM    1966 
 201 JEQUETEPEQUE 6     CE-2479-PM    1965 
 202 JEQUETEPEQUE 7     SE-3514-PM    1967 
 203 JEQUETEPEQUE 9     SE-1710-PM    1962 
 204 JEQUETEPEQUE-10    CE-1868-PM    1967 
 205 JEQUETEPEQUE-4     SE-13580-PM   1967 
 206 JEQUETEPEQUE-8     HO-4875-PM    1966 
 207 JOCAMI      CE-4997-CM    1964 
 208 JORDAN I     CE-0258-CM    1965 
 209 JORDAN-3     CE-6685-PM    1966 
 210 JOSE ANTONIO    HO-4313-CM   1983 
 211 JOSE LUIS-2     CE-4511-PM    1966 
 212 JOSE LUIS-I     CE-0255-PM    1967 
 213 JUAN      PS-2414-PM    1965 
 214 JUANITA     CE-10552-PM   1963 
 215 JUANITA-3     HO-5615-CM   1983 (*) 
 216 JUNIN 3      MO-2402-PM   1971 
 217 JUNIN 5      PS-0611-PM    1972 
 218 JUNIN-2      CE-2916-PM    1971 
 219 JUNIN-8      CE-1732-PM    1969 
 220 KEVIN      CE-2796-CM    1964 
 221 KIMI      CO-10702-CM  1964 
 222 KOSMIL II     CE-0252-PM    1966 
 223 KOSMIL III     CE-0253-PM    1966 
 224 KOSMIL IV     CE-2639-PM    1963 
 225 LA ARENA     CO-0389-PM    1968 
 226 LA CRUZ     CE-6333-PM    1968 
 227 LIMA-5      CE-2914-PM    1972 
 228 LINDA ROSA     CO-4368-PM    1963 
 229 LIVIA-I      CE-4084-PM    1963 
 230 LOBOS DE AFUERA-2   CE-1733-PM    1968 
 231 LOCUMBA 5     CE-0233-PM    1963 
 232 LORETO 7     CE-2485-PM     1970 
 233 LORETO-3     CE-0236-PM    1971 
 234 LOURDES     CE-4989-CM    1962 
 235 LOURDES I     PS-5035-PM    1963 
 236 LUCAS     CO-12969-PM  1964 
 237 LUCIANO    CE-4033-PM    1963 
 238 LUIS ALBERTO    CO-11346-PM  1963 
 239 LUIS FELIPE     CE-5075-PM    1966 
 240 LUZ-B      CE-0213-PM    1967 
 241 M.B.      CO-6366-CM    1966 
 242 MACABI 1     CE-0240-PM    1970 
 243 MACABI 7     CE-4022-PM     1965 
 244 MACABI-3     CE-1250-PM    1967 



 245 MACABI-5     CE-0224-PM    1968 
 246 MACABI-6     CE-1841-PM    1967 
 247 MACABI-9     CE-0227-PM    1968 
 248 MACABI-X     CE-2019-PM    1970 
 249 MAGALLANES    CE-6324-PM    1971 
 250 MAGNOLIA     PT-3702-CM    1962 
 251 MANCORA 6     CE-2451-PM    1968 
 252 MANCORA-2    CO-3789-PM    1968 
 253 MANCORA-8    CE-1742-PM    1968 
 254 MANTA 2    CE-5835-PM    1964 
 255 MANTA 4      CE-4053-PM    1966 
 256 MANTA-1     CE-6684-PM    1963 
 257 MANTA-3     CE-6614-PM    1966 
 258 MANTARO 1    IO-0961-PM     1965 
 259 MANTARO 10    CE-0067-PM    1968 
 260 MANTARO 5    IO-0958-PM    1964 
 261 MANTARO 6    CE-0066-PM    1968 
 262 MANU 2      SE-0808-PM    1966 
 263 MANU 7     IO-0827-PM    1966 
 264 MANU-10      CE-0215-PM    1964 
 265 MANU-9      CO-2447-PM    1965 
 266 MAR BERING    CE-1608-CM    1964 
 267 MAR CARIBE    CE-0230-PM    1961 
 268 MAR DEL NORTE    PT-10743-CM   1962 
 269 MAR DEL SUR    CO-6526-CM    1963 
 270 MAR MEDITERRANEO  CE-4017-PM   1963 
 271 MAR NEGRO     CE-0232-PM    1969 
 272 MAR ROJO     CE-0229-PM    1969 
 273 MARACAIBO    PT-3845-PM    1965 
  MARANATha   CE-10409-PM   1966(*) 
 274 MARAÑON 10    CE-4024-PM    1964 
 275 MARAÑON-4    CE-4023-PM    1966 
 276 MARAÑON-6     CE-4095-PM    1966 
 277 MARAÑON-7    CE-4030-PM    1966 
 278 MARCAR-1     CE-4105-PM    1967 
 279 MARCAR-2    CE-4522-PM    1966 
 280 MARCO ANTONIO    IO-5298-CM    1963 
 281 MARCO ANTONIO    CE-2782-CM    1965 
 282 MARCO POLO    CE-6323-PM    1961 
 283 MARLA DEL CARMEN-I     CE-0249-BM    1972 
 284 MARIA ELENA    CE-11184-PM   1965 
 285 MARIA ELIZA    CO-0826-PM    1965 
 286 MARILU     CE-4025-PM    1965 
 287 MARISOL     PS-0550 PM    1965 
 288 MARISOL II    PT-5242-CM    1965 
 289 MARISOL II    PS-0551-PM    1972 



 290 MARISOL IV    PS-0553-PM    1969 
 291 MARISOL V    PS-1867-PM    1970 
  MARISU    HO-4459-CM   1960(*) 
 292 MARITA     CE-2455-CM    1965 
 293 MARITIMA II    CE-4012-PM    1965 
 294 MARITIMA-1    CE-6618-CM    1964 
 295 MARTIN     CO-4832-PM    1970 
 296 MAYNAS 5     CO-11058-PM   1970(*) 
 297 MAYNAS-6    IO-2401-PM    1969 
 298 MELISSA     HO-1143-BM   1986 
 299 MERLIN      CE-2412-PM    1969 
 300 MERO     CE-6330-PM    1968 
 301 MILESLIE II    CE-1337-PM    1970 
 302 MILESLIE-I    CE-1849-PM    1967 
 303 MIKEVI-I I    CE-6496-CM    1964(*) 
 304 MILAGRO-6    CE-2790-PM    1965 
 305 MILUSKA    CE-1333-PM    1962 
 306 MINKA-1     CE-1837-CM    1966 
 307 MINKA-2     CE-2890-PM    1964 
 308 MINKA-3     CE-3513-PM    1965 
 309 MINKA-4     CE-0193-PM    1968 
 310 MINKA-5     CE-2889-PM    1971 
 311 MOCHE 8     PS-6104-PM    1965 
 312 MOLINERO-I    CO-6520-CM    1963 
 313 MOLLENDO    CO-3787-PM    1982 
 314 NANCY     IO-0944-CM    1963 
 315 NAPO 3       CE-2469-PM    1963 
 316 NAPO-4       CO-2448-PM    1964 
 317 NATALY        CE-1242-PM    1967 
 318 NAUTILUS I    IO-4869-PM    1967 
 319 NAYRA       CE-2034-CM    1972 
 320 NAZCA      CE-6332-PM    1969 
 321 NICOLAS-2    CO-6529-CM    1964 
 322 NICOLAS-3     CO-15484-PM   1962 
 323 NICOLAS-I    CO-1149-CM    1964 
 324 NIÑA     CO-5807-CM    1973 
 325 NOR PESCA II    CE-0239-PM    1966 
 326 OFELIA II    CE-15237-PM   1964 
 327 OLIVER     CE-3984-CM    1964 
 328 OLLEROS     CE-6337-PM    1970 
 329 OSCAR     CE-1243-PM    1969 
 330 PAITA I      CE-6137-PM    1969 
 331 PALAS ATENEA   CE-1852-PM    1971 
 332 PATRICIA     CE-1244-CM    1971 
 333 PEPINO       CO-4722-PM    1968 
 334 PERENE 3     IO-0960-PM    1966 



 335 PIRATA      CE-2792-CM    1963 
 336 PISCIS-V     PT-4609-CM    1963 
 337 PISCO-1      CE-2888-PM    1972 
 338 PIZARRO 10    CE-2461-PM   1968 
 339 PIZARRO-9    CE-1247-PM   1968 
 340 PLEBEYO    CE-2023-PM   1969 
 341 PM-4     CE-1839-CM   1963 
 342 PM-5     SY-1679-CM   1963 
 343 PM-6     CE-1869-PM   1963 
 344 POSA 1     CE-4104-PM   1963 
 345 POSA-2     CE-2791-CM   1962 
 346 PRALSA 8    CE-2767-CM   1965 
 347 PRODIGA    CE-2776-PM   1970 
 348 PROGRESO3    CE-5044-CM   1963 
 349 PROGRESO I    CE-4019-PM   1962 
 350 PROGRESO II    CE-5078-CM   1962 
 351 QUETA     CO-4746-CM   1966 
 352 RB.     IO-4328-PM   1971 
 353 RABIDA II    CE-0237-PM   1965 
 354 RAQUELITA    CE-10939-PM   1963 
 355 RAQUELITA-2    CE-1257-PM   1962 
 356 REGION CHAVIN-I   CE-2465-PM   1969 
 357 REGION CHAVIN-II   CE-0211-PM   1970 
 358 REGION CHAVIN-IV   CE-11490-PM   1965 
 359 RENZO     CE-2777-PM   1970 
 360 RENZO 1     CE-2778-PM   1965 
 361 RENZO 2     CE-2779-PM   1967 
 362 RENZO-3    CE-4115-PM   1969 
 363 REY SALOMON   CO-1338-CM   1966 
 364 RIBAR III    ZS-2609-PM   1971 
 365 RIMAC 1     SE-0830-PM   1965 
 366 RIMAC 10    SE-1711-PM   1964 
 367 RIMAC 2     CE-2467-PM   1967 
 368 RIMAC 3     CO-11975-PM  1967 
 369 RIMAC 4     SE-0831-PM   1965 
 370 RIMAC 6     CO-5574-PM   1976 
 371 RIMAC 9     CE-0196-PM   1966 
 372 RIO MANTARO-4   SE-4296-PM   1963 
 373 RIOPERENE 1    SE-4297-PM   1967 
 374 RIO SANTA    CE-1730-CM   1964 
 375 ROCIO     CO-0394-PM   1965 
 376 ROMINA-I    HO-4667-PM   1970 
 377 ROSA     CO-0194-PM   1968 
 378 ROSSY II     CE-13246-PM   1968 
 379 ROSSY-I     CE-0002-PM   1966 
 380 RUBLE     CO-2661-PM   1963 



 381 SAMA 1     CE-0212-PM   1967 
 382 SAN ANTONIO 2   SE-0833-PM   1963 (*) 
 383 SAN ANTONIO-2   CE-3043-PM   1970 (*) 
 384 SAN ANTONIO-IV   CE-3040-PM   1967 
 385 SAN BLAS    CE-4124-PM   1969 
  386 SAN GALLAN 7   CO-6659-PM   1965 
 387 SAN GALLAN 9   CE-0235-PM   1966 
 318 SAN GERMAN    CO-2662-CM   1964 
 389 SAN JOSE-1    CE-1251-PM   1967 
 390 SAN JOSE-3    CE-1253-PM   1968 
 391 SAN JUAN    CO-2771-CM   1962 
 392 SAN LORENZO 5   PS-3633-PM   1968 
 393 SAN LORENZO-l   CE-0257-PM   1967 
 394 SAN LORENZO-2   CE-6577-PM   1966 
 395 SAN MARTIN 10   CE-0228-PM   1969 
 396 SAN MARTIN 3     PS-6170-PM   1963 
 397 SAN MARTIN 8      IO-0226-PM   1969 
 398 SAN PEDRO III     CE-4028-PM   1967 
 399 SAN PEDRO-4      CO-2035-PM   1979 
 400 SAN PEDRO-I       CE-1866-PM   1969 
 401 SAN ROQUE      CO-9964-PM   1970 
 402 SAN TELMO 4      SE-4673-PM   1968 
 403 SAN TELMO-2      CO-0390-PM   1968 
 404 SANTA 10    CO-11974-PM  1965(*) 
 405 SANTA 9      SE-0829-PM   1965 
 406 SANTA ADELA-1   CE-6134-PM   1966 
 407 SANTA ROSA    CO-0393-PM   1963 
 408 SANTOÑA-II    CE-1854-PM   1965 
 409 SELENE     PT-4694-CM   1964 
 410 SHUR II     CE-14167-PM   1964 
 411 SILVANA    CO-6236-PM   1965 
 412 SIUNEY     CE-6495-CM   1984 
 413 SK-4     CE-2772-PM   1966 
 414 SK-5     CE-2011-PM   1970 
 415 SUSANA     CO-0192-PM   1969 
 416 TABOGUILLA    CO-10746-PM  1964 
 417 TACNA 5    PS-0609-PM   1970 
 418 TACNA 6    PS-0610-PM   1971 
 419 TACNA-7    CE-1851-PM   1971 
 420 TALARA 1    CE-0238-PM   1967 
 421 TALARA 6    CE-2477-PM   1971(*) 
 422 TAMBO 2    IO-0957-PM   1967 
 423 TAMBO 9    IO-0956-PM   1966 
 424 TAMBO 1    CE-0065-PM   1966 
 425 TARATA 3    CE-4830-PM   1968 
 426 TERESA     CE-3037-PM   1965 



 427 TIBURON 2    CE-4118-PM   1963 
 428 TIBURON 4    CE-4120-PM   1967 
 429 TIBURON 6    CE-4122-PM   1971 
 430 TIGRE 5     MO-5475-PM   1967 
 431 TIGRE 8     IO-0963-PM   1966 
 432 TIGRE I     SE-4298-PM   1966 
 433 TORTUGA-I    CO-3791-PM   1966 
 434 TOTITA-2    CO-11716-PM  1963 
 435 TOTITA-I    CO-1150-CM   1963 
 436 URUBAMBA 8    PS-6407-PM   1966 
 437 URUGUAY-I    CO-4187-PM   1963 
 438 VALERIA K    CE-5088-PM   1963 
 439 VIDA     PS-11281-PM   1971 
 440 WAIKIKI     ZS-2822-CM   1963 
 441 WARANGO    CO-6797-PM   1963 
 442 ZDENKA-B    CE-0216-PM   1965 
 443 ZETA-I     PT-3940-CM   1966 
 444 ZHENNA I    SE-0761-PM   1967 
 445 ZHENNA-2    CO-10441-PM  1964 
 446 ZORRITOS 10    CO-3790-PM   1969 
 447 ZORRITOS 2    CE-4083-PM   1969 
 448 ZORRITOS 5    CE-4031-PM   1969 
 449 ZORRITOS-3    SE-4020-PM   1969 


